
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 381
23 Αυγούστου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παρα−
λίας, στη θέση «Γυρίσματα», νήσου Σκύρου, Ν. Ευ−
βοίας. ........................................................................................................ 1

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παρα−
λίας, στη θέση «Κολυμπάδα», νήσου Σκύρου, Ν. 
Ευβοίας. .................................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3713/Φ.αιγ. − παρ./Ε.67 (1)
  Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας, 

στη θέση «Γυρίσματα», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού, παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων του αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 
2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄), «μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντί κει μενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10.4.2004, οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, πλην των θεμάτων ΥΔΕ.

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικο−

νομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γεν. 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Την υπ’ αριθμ. 87/11.1.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με την οποία 
ορίζεται η ΔΔΕ/ΠΣΕ αρμόδια για την επικύρωση των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Την από 22.12.2006 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλ. αιγιαλού, που 
καθόρισε το πρώτον τα όρια αιγιαλού − παραλίας στη 
θέση «Γυρίσματα», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

8. Τα από Ιούνιο 2006, με κλίμακα 1:500 κτηματολογι−
κό−υψομετρικό διάγραμμα του τοπογράφου μηχανικού 
Μιχαήλ Γ. Σαλαχώρη, σε μία (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 4.7.2006 από τον 
Δ. Ξυγκόγιαννη, πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό ΤΕ της 
Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Ελευθέριο Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, προϊ−
στάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατά−
ξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001 και συνοδεύει 
την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/397/07/
Σ.8686/7.5.2007 έγγραφό του.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ. 121/953/4.6.2007 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 22.12.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας−παλ.αιγιαλού 
«περί καθορισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού−παρα−
λίας στη θέση «Γυρίσματα», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας» 
καθώς και το από Ιούνιο 2006 κτηματολογικό−υψομετρι−
κό διάγραμμα, που τη συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε 
από τον τοπογράφο μηχανικό Μιχαήλ Γ. Σαλαχώρη, σε 
μία (1) πινακίδα, με κλίμακα 1:500, που ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Δ. Ξυγκόγιαννη, 
πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. την 4.7.2006 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελευθέριο 
Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της 
Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρ−
θρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001 .

2. Στο παραπάνω κτηματολογικό διάγραμμα καθο−
ρίσθηκε από την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω 

3417

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.08.31 10:46:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αναφέρεται:
α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ........ 35, 36, της οποί−
ας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου,

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ...... 36΄, 37΄, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου. Η οριογραμμή 
παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει πα−
ντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 
2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 .

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (κτίσματα, περιφρά−

ξεις, κλίμακες), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.
5. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα δια−

γράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 19 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ − ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού 
− παραλίας στη θέση «Γυρίσματα», νήσου Σκύρου, Ν. 
Ευβοίας.

στη Χαλκίδα, σήμερα 22.12.2006, ημέρα Παρασκευή, 
οι υπογραφόμενοι:

1) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, Προϊσταμέ−
νη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Ελευθέριος Κασιμάτης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, Προ−
ϊστάμενος ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, σαν μέλος,

3) Αθανάσιος Δημητρίου, επικελευστής Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης Λ.Σ. Σκύρου, σαν μέλος,

4) Κων/νος Κεράτσας, αρχιτέκτονας μηχ/κός ΠΕ/Α, 
αναπληρωτής Δ/ντή Χ.Ο.Π., Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοιας, 
σαν μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους)

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5ο 
μέλος αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε),

που αποτελούμε την Επιτροπή καθοαρισμού ορίων 
αιγιαλού − παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2071/2001 
«Περί αιγιαλού − παραλίας και άλλες διατάξεις» και με 
την υπ’ αριθμ. 10647/31.7.2006 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, συνήλθαμε 
στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας, μετά την υπ’ 
αριθμ. Φ93/οικ. 36/18.12.2006 πρόσκληση της Προέδρου 
της για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού 
− παραλίας στη θέση Γυρίσματα της νήσου Σκύρου, Ν. 
Ευβοίας, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το υπ’ αριθμ. 10016/8.7.2006 έγγραφο ΤΥΔΚ Ν. Ευβοί−
ας, με το οποίο διαβιβάζεται θεωρημένο διάγραμμα και 
ζητείται ο Καθορισμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στην πιο πάνω περιοχή, με ενδιαφερόμενους τους Α. 
Ευγενικού και Λ. Τζαζόπουλο.

2. Το από Ιούνιο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα του 
τοπογράφου Μηχανικού Μιχαήλ Γ. Σαλαχώρη, με κλί−

μακα 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που εκλέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 4.7.2006 από το δημ. 
Ξυγκόγιαννη, πτυχ. πολ. μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. και 
θερωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελ. Κασι−
μάτη, τοπ. μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. 
Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού − παραλίας).

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι−
τροπής, κατά την 14.11.2006 μετά την υπ’ αριθμ. 
Φ93/29/8.11.2006 πρόσκληση της Προέδρου της, σχημα−
τισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται 
από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i) ότι η ακτή συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (άμμο), 

που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση − διάβρω−
ση των μητρών πετρωμάτων της ακτής με εύρος που 
κυμωαίνεται από 10,00 έως 30,00 μέτρα και υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνεται από 1,30 έως 2,90 μέτρα. Στο 
μεγαλύτερο τμήμα της εξεταζόμενης περιοχής στην 
ακτή καταλήγει πρανές με κατακόρυφες κλίσεις και 
ύψη στέψης από 4,00 έως 9,50 μέτρα, όπου και ετέθη 
η οριογραμμή αιγιαλού, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 1089532 πε/8205 
πε/Β0010/20.4.2005 κ.υ.α. Υπ. Οικονομίας και Οικονομι−
κών και ΠΕΧΩΔΕ. Μεταξύ των κορυφών του αιγιαλού 
8−11 και 23−24 υφίστανται εκβολές ρεμάτων και έχουν 
κατασκευαστεί αγωγοί,

ii) της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδα−
φος γαιώδες, με χρήση κυρίως Β΄ κατοικίας με μικρές 
μονοετείς καλλιέργειες και χέρσες, δομημένες με αραιή 
δόμηση και κατά το μεγαλύτερο τμήμα να περιλαμβά−
νεται εντός ορίων οικισμού,

iii) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται στην περι−
οχή των εκβολών του ρέματος και στην εκτός σχεδίου 
περιοχή από χαμηλή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλά−
σπιση ενώ στο μεγαλύτερο τμήμα της εξεταζομένης 
περιοχής, όπου και το κατακόρυφο πρανές, δεν υπάρχει 
βλάστηση.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι, 

γ) τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, όπως προκύπτουν από 
το Μετεωρολογικό Σταθμό Σκύρου, ότι δηλαδή αυτή 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7 − 10 Β, 
κυρίως από Β. και Β.Α. διευθύνσεις,

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από συνδυασμό βραχώδους ανώμαλης σύστασης, αλλά 
και αμμώδους, με ξέρες και υφάλους κοντά στην ακτή 
(κυρίως στο βόρειο τμήμα στην εκτός σχεδίου περιοχή), 
ενών παρατηρούνται μεσαία βάθη, όπως προκύπτει από 
το χάρτη της ΓΥΣ 1:50.000,

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους που σε συνδυασμό με τα 
προαναφερόμενα χαρακτηριστικά, αναμένεται ο κυμα−
τισμός να καλύπτει μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί. Στο βόρειο τμήμα της εξεταζόμενης πε−
ριοχής που είναι έντονη η παρουσία των υφάλων και 
ξερών διαφοροποιείται το κυματικό πεδίο, δεδομένου 
ότι οι σχηματισμοί αυτοί ανακόπτουν την ένταση αυ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3419

τού και ανακόπτουν τους κυματισμούς που καλύπτουν 
την ακτή, όπως αποδεικνύεται και από την ύπαρξη στο 
τμήμα αυτό φυσικής βλάστησης,

στ) την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή, παρά 
μόνο κλίμακας προσπέλασης προς την ακτή,

ζ) την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη, 

η) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων,

θ) το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή,
ι) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευομένων περιοχών.
5. Την υπ’ αριθμ. 513/Φαιγ.παρ./21.2.2004 (ΦΕΚ 259 τ. 

Δ΄/2005) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στ. 
Ελλάδας, με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού 
− παραλίας σε όμορφη προς βορράν περιοχή της εξετα−
ζόμενης καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει με 
το οποίο έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
αιγιαλού − παραλίας.

6. Την υπ’ αριθμ. Φ.544.5/245/03/24.3.2003 γνωμοδό−
τηση του ΓΕΝ, επί της υπόθεσης 4810, που αποτελεί 
όμορφη προς νότο περιοχή της εξεταζόμενης και με 
την οποία το ΓΕΝ έχει εκφράσει σύμφωνη γνώμη ως 
προς την κορυφή του αιγιαλού που έγινε η απαιτούμενη 
συναρμογή.

7. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και 5) του ν. 2971/2001 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκει−
ται για περιοχή που κατά το μεγαλύτερο τμήμα της 
βρίσκεται εντός ορίων οικισμού, αραιά δομημένη, η 
οποία υποδ΄χεται κατά τους θερινούςμήνες πολλούς 
λουόμενους, αφού είναι από τις πλέον πολυσύχναστες 
παραλίες του νησιού, ενώ ο δρόμος που εξυπηρετεί 

την επικοινωνία με την ακτή είναι υποτυπώδης χωμα−
τόδρομος ως επί το πλείστον, διαβρωμένος στο προς 
την ακτή άκρον του, λόγω των έντονων καιρικών φαι−
νομένων και του κυματισμού, προτείνει τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, που 
θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση της επικοι−
νωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα καθώς 
και για την εξυπηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών 
(έργα υποδομής και ανάπλασης).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, ........., 35, 36 της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, ......... 36΄, 37΄ της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή παραλίας 
καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 
2 του άρθρου 1 της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
3) Υπάρχουν κατασκευές (κτίσματα, περιφράξεις, κλί−

μακες) στη ζώνη παραλίας, που δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
Ε. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
Κ. ΚΕΡΑΤΣΑΣ



3420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3421



3422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3423



3424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3425



3426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 3094/Φ.αιγ. − παρ./Ε.66 (2)
    Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας, 

στη θέση «Κολυμπάδα», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού, παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων του αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 
2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄), «μέτρα αναπτυξιακής και κοι−
νωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10.4.2004, οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, πλην των θεμάτων ΥΔΕ.

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γεν. 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Την υπ’ αριθμ. 87/11.1.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με την οποία 
ορίζεται η ΔΔΕ/ΠΣΕ αρμόδια για την επικύρωση των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Την από 22.12.2006 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού, που καθό−
ρισε το πρώτον τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση 
«Κολυμπάδα», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

8. Τα από Οκτώβριο 2006, με κλίμακα 1:500 κτηματολο−
γικό−υψομετρικό διάγραμμα του τοπογράφου μηχανικού 
Μιχαήλ Ανδρούλη, σε μία (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 10.11.2006 από 
τον Δ. Ξυγκόγιαννη, πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό ΤΕ 
της Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Ελευθέριο Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, 
προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001 και συνο−
δεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/347/07/
Σ.8623/17.4.2007 έγγραφό του.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ.121/821/4.6.2007 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 22.12.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας−παλ.αιγιαλού 

«περί καθορισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού−παρα−
λίας στη θέση «Κολυμπάδα», νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας» 
καθώς και το από Οκτώβριο 2006 κτηματολογικό−υψο−
μετρικό διάγραμμα, που τη συνοδεύει, το οποίο συντά−
χθηκε από τον τοπογράφο μηχανικό Μιχαήλ Ανδρούλη, 
σε μία (1) πινακίδα, με κλίμακα 1:500, που ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Δ. Ξυγκό−
γιαννη, πτυχιούχο πολιτικό μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. 
την 10.11.2006 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Ελευθέριο Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001 .

2. Στο παραπάνω κτηματολογικό διάγραμμα καθο−
ρίσθηκε από την αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνω 
αναφέρεται:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 24, 25, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρα−
τικού τριγωνομετρικού δικτύου.

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ... 24΄, 25΄, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρα−
τικού τριγωνομετρικού δικτύου. Η οριογραμμή παραλίας 
καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 
2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 
1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 .

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (κτίσματα, περιφρά−

ξεις κ.λπ.), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα διαγράμ−

ματα που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 19 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ − ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−
τταραλίας στη θέση «Κολυμπάδα», νήσου Σκύρου, Ν. 
Ευβοίας

Στη Χαλκίδα, σήμερα 22.12.2006, ημέρα Παρασκευή, 
οι υπογραφόμενοι:

1) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, Προϊσταμέ−
νη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Ελευθέριος Κασιμάτης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, Προ−
ϊστάμενος ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, σαν μέλος,

3) Αθανάσιος Δημητρίου, επικελευστής Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης Λ.Σ. Σκύρου, σαν μέλος,

4) Κων/νος Κεράτσας, αρχιτέκτονας μηχ/κός ΠΕ/Α, 
αναπλ/τής Δ/ντή Χ.Ο.Π., Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοιας, σαν 
μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους),

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° 
μέλος αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε), 

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού−παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και με την 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3427

υπ’ αριθμ. 10547/31.7.2006 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, συνήλθαμε στα 
γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας, μετά την υπ’ αριθμ.
Φ93/οικ.36/18.12.2006 πρόσκληση της Προέδρου της για 
τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στη θέση Κολυμπάδα της νήσου Σκύρου, Ν. Ευβοίας.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Την από 8.11.2006 αίτηση του Β. Φιλιππακόπουλου, 

με την οποία υποβάλλεται τοπογραφικό διάγραμμα και 
ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στην πιο πάνω περιοχή.

2. Το από Οκτώβριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα του 
τοπογράφου μηχανικού Μιχάλη Ανδρούλη, με κλίμακα 
1:500, σε μια (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης την 10.1102006 από το Δημ. Ξυγκόγι−
αννη, πολ. Μηχανικό ΤΕ της Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκε την 
10.11.2006 από τον Ελ. Κασιμάτη, τοπ. Μηχανικό ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού−παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι−
τροπής, κατά την 14.11.2006, μετά την υπ’ αριθμ. 
Φ93/30/8.11.2006 πρόσκληση της Προέδρου της, σχημα−
τισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται 
από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i) ότι η ακτή στο μεγαλύτερο τμήμα της συνίσταται 

από χαλαρά ιζήματα (τμήμα αμμοχαλικώδες και τμήμα 
με λευκό μεγάλο βότσαλο) που έχουν προκύψει από την 
αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της 
ακτής με εύρος 8−15 μέτρα και υψόμετρα αυχένα που 
κυμαίνονται από 0,70 −2,00 μέτρα ενώ στο βόρειο τμήμα 
της η μορφολογία της ακτής είναι βραχώδης, με εύρος 
που κυμαίνεται από 7,0−14,0μ. και αποτελεί την απόληξη 
θαμνώδους λόφου με ήπιες κλίσεις, στην οποία σαφής 
είναι η επίδραση του κυματισμού. Μεταξύ των κορυφών 
11−14 του αιγιαλού εκβάλλει ρέμα το οποίο σχηματίζει 
μικρό δέλτα,

ii) της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις καλυμ−
μένες ως επί το πλείστον με θαμνώδη βλάστηση, με 
έδαφος ημιβραχώδες−γαιώδες, εκτός σχεδίου με ελά−
χιστη δόμηση και χρήση κυρίως τουριστική κατά τους 
θερινούς μήνες και γεωργοκτηνοτροφική,

iii) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
θαμνώδη και ποώδη φυσική βλάστηση (θάμνοι, αγριό−
χορτα, καλαμιές), και δενδρώδη βλάστηση (κυπαρίσσια, 
ελιές, τζιτζιφιές, αλμυρίκια),

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι,

γ) τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, όπως προκύπτουν από 
το Μετεωρολογικό Σταθμό Σκύρου, ότι δηλαδή η περι−
οχή που βρίσκεται στο νοτιοδυτικό τμήμα του νησιού 
προσβάλλεται από ανέμους έντασης 7−10 Β. κυρίως 
από Δ. και Ν.Δ. διευθύνσεις, πλην όμως πρόκειται για 
προστατευμένη ακτή, δεδομένου ότι βρίσκεται εντός 
του κόλπου Καλαμίτσας και καλύπτεται από τη νήσο 
Βαλάξα,

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
κυρίως από αμμώδη σύσταση, με φύκια, με μεσαία βάθη 
και κλίσεις ομαλές, όπως προκύπτει από το χάρτη της 

ΓYΣ 1:50.000 ενώ στη συνέχεια της βραχώδους ακτής 
η μορφολογία του πυθμένα ακολουθεί το ανάγλυφο 
της χερσαίας περιοχής και συνίσταται από βραχώδη 
ανώμαλη σύσταση,

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μι−
κρό ανάπτυγμα πελάγους, αφού η ένταση του κυματικού 
πεδίου και η επίδραση του στην ακτή μειώνεται από το 
γεγονός ότι βρίσκεται εντός περίκλειστου κόλπου που 
σχηματίζεται από τη νήσο Βαλάξα και την απέναντι ακτή 
(κόλπος Καλαμίτσας) που αποτελεί και φυσικό λιμάνι,

στ) τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή,
ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη,

η) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων,

θ) το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 

Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και 5) του ν. 2971/2001 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
για περιοχή εκτός σχεδίου, που η πρόσβαση στην ακτή 
επιτυγχάνεται πεζή δια μέσου μικρού μονοπατιού, ενώ 
υποδέχεται πολλούς λουσμένους τους θερινούς μή−
νες, επειδή πρόκειται για μια από τις πιο όμορφες και 
υπήνεμες παραλίες του νησιού, με τάσεις τουριστικής 
ανάπτυξης, προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας 
πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, που θεωρείται απαραί−
τητη για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς 
με τη θάλασσα και αντίστροφα καθώς και για την εξυ−
πηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (έργα υποδομής 
και ανάπλασης).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, ..., 24, 25, της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, ... 24΄, 25΄, της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο. Η οριογραμμή παραλίας κα−
θορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 
2 του άρθρου 1 της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
3) Υπάρχουν κατασκευές (κτίσματα, περιφράξεις κ.λπ.) 

στη ζώνη παραλίας, που δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
Ε. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
Κ. ΚΕΡΑΤΣΑΣ  



3428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3429



3430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





3432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003812308070016*


